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Jahresbericht des Verwaltungsrats-Präsidenten 
zum Geschäftsjahr 2018 
 
 
 
Geschätzte Leserinnen und Leser 
 
Erinnern Sie sich an den vergangenen Hitzesommer? – Als im Monat August die Presse eine 
Umfrage unter den regionalen Freibädern startete, zeigte sich zu meiner Überraschung eine 
eher durchzogene Bilanz: die meisten Bäder klagten über nicht besonders gute 
Zwischenresultate. Eine Ausnahme stellte schon zu diesem Zeitpunkt die Badi Murten dar: Man 
sei mit den Besucherzahlen sehr zufrieden, wurde der Chef-Badmeister zitiert. Und schliesslich 
wurden es bis zum Ende der Sommersaison über 87'000 Eintritte für das Freibad, ein 
sensationelles Resultat. – Die Besucherströme rissen auch nach dem Freibad-Saisonschluss 
Mitte September nicht ab. Und so konnte am 21. Dezember der 200'000. (in Worten: 
zweihunderttausendste) Besucher empfangen werden. 
 
Weshalb punktet gerade die Badi Murten? Ein Grund für die im Vergleich zu anderen Freibädern 
überdurchschnittlichen Besucherzahlen könnte der Seezugang sein. Befragungen unter den 
Gästen hatten nämlich gezeigt, dass es die Leute aus der Region wieder vermehrt an Flüsse 
und Seen zieht. 
 
Der Besucherrekord ist umso erfreulicher, weil das Jahr im Übrigen mit weniger schönen 
Überraschungen aufwartete: Auf einen Knall löste sich im Frühling auf einigen Quadratmetern 
der mosaikartige Bodenbelag im Hallenbad. Ersatz für diesen Belag gibt es nicht mehr, denn die 
bei uns verwendete Grösse von Mosaiksteinen wird nicht mehr produziert. Und als wäre das 
alles nicht schlimm genug, brachte eine Schadstoffanalyse an den Tag, was befürchtet werden 
musste: Beim Verlegen der Mosaiksteine (Bodenplättli) wurde asbesthaltiger Kleber eingesetzt. 
Deshalb musste das Abschleifen des Plattenklebers unter besonderen Vorsichtsmassnahmen 
vorgenommen werden, was zusätzliche Kosten verursachte. Mit nur wenig Verzögerung konnte 
das Hallenbad nach der Sommerschliessung wieder öffnen. – Die restliche Bodenfläche wird 
nun in den kommenden Sommerschliessungen etappenweise ersetzt. 
 
Im rund 20-köpfigen Team des HSSB gab es auch im Berichtsjahr wieder einige Wechsel: Die 
beiden Badmeister Samuel Zingg und Peter Hermann gingen in Pension. Ihnen sei an dieser 
Stelle für ihren langjährigen Einsatz für das HSSB Murten herzlich gedankt. 
 
Zurück zum rekordverdächtigen Sommer: Als ich am Ende des letztjährigen Berichtes schrieb: 
«Im 2018 jährt sich die Eröffnung des HSSB Murten zum vierzigsten Mal: Möge es nicht nur ein 
Jubiläums-, sondern ganz einfach ein grossartiges Badijahr geben.» – Was will man da noch 
hinzufügen? Auf alle Fälle sind wir gespannt, was uns das noch junge neue Betriebsjahr bringen 
wird. 
 
 
 
Murten, Februar 2019  Alexander Schroeter, Verwaltungsratspräsident 
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BILANZ PER 31. 12.

AKTIVEN 2018 2017
Fr. Fr.

Umlaufsvermögen

Kassen 9'101.75 8'137.70
PostFinance 4'354.49 18'814.14
Valiant Bank 421'084.27 332'776.21
Forderungen 48'033.45 52'885.45
Saldo Defizitbeitrag Stadt Murten 0.00 41'998.17
Aktive Rechnungsabgrenzung 69'153.05 221'746.98

Total Umlaufsvermögen 551'727.01 676'358.65

Anlagevermögen

Liegenschaft Hallen- und Freibad p.m. ¹) p.m.
Umbau Hallenbad 1. Etappe 237'010.00 297'330.00
Umbau Hallen- und Freibad 2. Etappe 433'370.00 543'640.00
Umbau Garderoben 2007 488'320.00 523'200.00
Rutschbahn 216'000.00 229'500.00
Investitionen 2008 - 2018 1'777'492.35 1'763'377.70

Total Anlagevermögen 3'152'192.35 3'357'047.70

Total Aktiven 3'703'919.36 4'033'406.35

PASSIVEN

Fremdkapital

Kreditoren 74'960.60 287'115.45
Kreditor Mehrwertsteuer 36'668.90 30'724.40
Saldo Defizitbeitrag Stadt Murten 36'704.71 0.00
Passive Rechnungsabgrenzung 700.00 700.00

Total Fremdkapital 149'034.21 318'539.85

Dotationskapital 3'554'885.15 3'714'866.50

Total Passiven 3'703'919.36 4'033'406.35

¹)  pro memoria
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Erfolgsrechnung
Hallen-, Schwimm- & Strandbad pro

ERTRAG 2018  Budget 2018 2017
Fr. Fr. Fr.

Erlös aus Eintritten 906'761.50 850'000.00 846'767.10
Einnahmen Schulen 114'824.70 130'000.00 115'583.55
Erlös Solarium 2'929.50 5'000.00 3'175.90
Erlös Sauna 59'516.65 55'000.00 53'937.95
Erlös aus Vermietungen 22'615.10 20'000.00 18'873.20
Erlös Verkauf Badematerial 67'086.10 60'000.00 64'582.95
Erlös Schwimmschule 82'241.00 70'000.00 76'116.60
Erlös aus Miet- und Pachtzinsen 26'400.00 26'400.00 26'400.00
Erlös Werbetafel und Tickets 7'350.00 7'700.00 7'167.80
CO2-Rückerstattung 1'181.20 0.00 592.65
Gemeindebeiträge 198'256.00 196'000.00 196'944.00

Total Ertrag 1'489'161.75 1'420'100.00 1'410'141.70

DIREKTER AUFWAND

Personalaufwand 794'672.30 775'525.00 811'286.50
Einkauf Badematerial 41'176.96 40'000.00 43'128.90
Strom 114'305.80 110'000.00 106'096.30
Wasser 81'180.00 74'000.00 74'440.00
Abwassergebühren 52'155.00 82'000.00 75'971.25
Heizkosten 90'133.75 110'000.00 98'718.05
Chemikalien 27'208.70 22'700.00 24'942.00
Unterhalt und Reparaturen 248'654.25 226'000.00 246'216.65
Miete Solarium 2'157.60 4'000.00 2'037.20
Haftpflicht- und Sachversicherungen 32'150.60 32'000.00 31'536.30
Subvention Restaurant 30'000.00 30'000.00 30'000.00
Reinigungsmaterial / 
Kehricht / Übriger Sachaufwand 73'488.47 83'850.00 77'130.83
Abschreibung Hallen- und Freibad 481'840.25 440'000.00 415'251.00

Total Aufwand 2'069'123.68 2'030'075.00 2'036'754.98

Betriebsverlust Hallen- und Freibad -579'961.93 -609'975.00 -626'613.28
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Erfolgsrechnung
Hallen,- Schwimm- & Strandbad pro

Verwaltung 2018 Budget 2018 2017
Fr. Fr. Fr.

Verwaltungsrat / Betriebskommission 12'860.00 16'000.00 15'000.00
Büroauslagen / Inserate / Drucksachen 20'077.25 25'000.00 23'122.20
Porti / Telefon 4'772.15 4'000.00 4'237.05
Verwaltung/Rechnungswesen/Revision 20'887.35 20'000.00 18'602.50
Verrechnung Vorsteuerabzug 25'879.50 25'000.00 28'564.50
Zins auf Dotationskapital 52'675.15 52'500.00 55'675.15
Ausbildungskosten 8'394.00 10'000.00 3'635.00
Übriger Verwaltungsaufwand 12'962.96 12'700.00 9'581.49

Total Verwaltungsaufwand 158'508.36 165'200.00 158'417.89

Betriebsverlust Hallen- und Freibad -579'961.93 -609'975.00 -626'613.28

Total Jahresverlust -738'470.29 -775'175.00 -785'031.17

Zahlung Gemeinde Murten
(Budgetdefizitgarantie) 738'470.29 775'175.00 785'031.17

Vortrag auf neue Rechnung 0.00 0.00 0.00
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Anhang zur Jahresrechnung

2018 2017
Fr. Fr.

Angaben über Eventualverpflichtungen

Bürgschaften, andere Sicherheitsleistungen
und Garantien zu Gunsten Dritter keine keine

Anteil der Gemeinden an den Verpflichtungen
der öffentlich-rechtlichen Anstalt "Hallen-, 
Schwimm- und Strandbad der Region Murten" 0.00 0.00

Anzahl Beschäftigte Personen

Personen/ Personen/
Stellenprozent Stellenprozent

Betrieb 90 - 100% 6 / 490% 6 / 560%
50 -   89% 5 / 280% 6 / 285%
0   -   49% 9 / 110% 8 /   75%
Total 20 / 880% 20 / 920%

Schwimmschule 50 -   89% 1 /  60 % 1 /  50 %
0   -   49% 14 / 105 % 15 / 115 %
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Düdingen, 15. April 2019 

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung 

an den Verwaltungsrat, den Gemeinderat und 

die Finanzkommission des Generalrates der 

Hallen- Schwimm- und Strandbad der Region Murten 

Murten 
 

CORE 

Revision AG 
 

Chännelmattstrasse 9 
Postfach 51 
CH-3186 Düdingen 
 
T +41 26 492 78 78 
F +41 26 492 78 79 
 

CHE-279.084.618 MWST 

CORE 

Dienstleistungen 
 

Treuhand 
Wirtschaftsprüfung 
Steuern & MWST 
Wirtschafts- & Rechts- 
beratung 
Vorsorgeberatung 

EXPERTsuisse zertifi- 
ziertes Unternehmen 

core-partner.ch 

 

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung des Hallen- Schwimm- und Strand-
bad der Region Murten, bestehend aus Bilanz, Erfolgsrechnung und Liste der Eventualverpflich-

tungen oder Garantien (Art. 56 Bst. d ARGG) für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Ge-
schäftsjahr geprüft. 

Verantwortung des Vorstandes 

Der Vorstand ist für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit den kantonalen 

und kommunalen Vorschriften verantwortlich. Diese Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, 
Implementierung und Aufrechterhaltung eines internen Kontrollsystems mit Bezug auf die Aufstel-
lung einer Jahresrechnung, die frei von wesentlichen falschen Angaben als Folge von Verstössen 

oder Irrtümern ist. Darüber hinaus ist der Vorstand für die Anwendung sachgemässer Rechnungs-
legungsmethoden sowie die Vornahme angemessener Schätzungen verantwortlich. 

Verantwortung der Revisionsstelle 

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Prüfung ein Prüfungsurteil über die Jahresrechnung 

abzugeben. Wir haben unsere Prüfung in Übereinstimmung mit dem Gemeindegesetz (SGF 140.1), 
dem Ausführungsreglement zum Gesetz über die Gemeinden (SGF 140.11) und dem Schweizer 
Prüfungshinweis 60 Prüfung und Berichterstattung des Abschlussprüfers einer Gemeinderechnung 

vorgenommen. Nach diesem Prüfungshinweis haben wir die Prüfung so zu planen und durchzufüh-
ren, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen 
falschen Angaben ist. 

Eine Prüfung beinhaltet die Durchführung von Prüfungshandlungen zur Erlangung von Prüfungs-
nachweisen für die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansätze und sonstigen Angaben. Die 
Auswahl der Prüfungshandlungen liegt im pflichtgemässen Ermessen des Prüfers. Dies schliesst 

eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jahresrechnung als Folge von 
Verstössen oder Irrtümern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken berücksichtigt der Prüfer das 
interne Kontrollsystem, soweit es für die Aufstellung der Jahresrechnung von Bedeutung ist, um 

die den Umständen entsprechenden Prüfungshandlungen festzulegen, nicht aber um ein Prüfungs-
urteil über die Existenz und Wirksamkeit des internen Kontrollsystems abzugeben. Die Prüfung 
umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewandten Rechnungslegungsmetho-

den, der Plausibilität der vorgenommenen Schätzungen sowie eine Würdigung der Gesamtdarstel-
lung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise 
eine ausreichende und angemessene Grundlage für unser Prüfungsurteil bilden. 

  



  2 

 

Prüfungsurteil 

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung für das am 31. Dezember 2018 abgeschlossene Rech-
nungsjahr dem Gesetz über die Gemeinden (SGF 140.1), dem Ausführungsreglement zum Gesetz über die Gemein-

den (SGV 140.11) sowie den vom Staatsrat festgelegten Grundsätzen des Rechnungswesens der öffentlichen 
Haushalte. 

 

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher Vorschriften 

Wir bestätigen, dass wir die Anforderungen an die Zulassung gemäss Revisionsaufsichtsgesetz (RAG), die Fach-
kunde und die Unabhängigkeit gemäss dem Gesetz über die Gemeinden (SGF 140.1) und dem Ausführungsregle-
ment zum Gesetz über die Gemeinden (SGV 140.11) erfüllen und keine mit unserer Unabhängigkeit nicht verein-

baren Sachverhalte vorliegen. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung mit einer Bilanzsumme von CHF 3‘703‘919.36 und einem 
Aufwandsüberschuss von CHF 738‘470.29 zu genehmigen. 
 

 
 

Christian Stritt  
Dipl. Wirtschaftsprüfer 
Zugelassener Revisionsexperte 
Leitender Revisor 

Beat Mauron 
Treuhänder mit eidg. Fachausweis 
Zugelassener Revisionsexperte 

 



Mittelflussrechnung

2018 2017
Fr. Fr.

Jahresergebnis vor Zinsen -685'795.14 -729'356.02

Nicht liquiditätswirksamer Aufwand/Ertrag:
Abschreibungen auf Sachanlagen 481'840.25 415'251.00

Geldfluss -203'954.89 -314'105.02

Liquiditätseinfluss auf kurzfristige Aktiven und Passiven:
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4'852.00 -3'622.65
Saldo Defizitbeitrag Stadt Murten 78'702.88 300'791.09
Aktive Rechnungsabgrenzungen 152'593.93 223'767.82
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen -212'154.85 171'305.65
Mehrwertsteuer 5'944.50 -10'198.45
Passive Rechnungsabgrenzungen 0.00 700.00

Geldfluss aus Betriebstätigkeit -174'016.43 368'638.44

Investitionstätigkeit:

Nettoinvestitionen -276'984.90 -596'558.70

-276'984.90 -596'558.70

Finanztätigkeit / Zahlungsfluss Stadt Murten:

Erhöhung / Reduktion Dotationskapital Stadt -159'981.35 -228'327.20
Zinszahlung an Stadt -52'675.15 -55'675.15
Defizitübernahme durch Stadt Murten 738'470.29 785'031.17

525'813.79 501'028.82

Veränderung der Flüssigen Mittel 2018 / 2017 74'812.46 273'108.56

Anfangsbestand der Flüssigen Mittel per 1.1. 359'728.05 86'619.49

Berechnete Flüssige Mittel per 31.12. 434'540.51 359'728.05

Endbestand der Flüssigen Mittel per 31.12. 434'540.51 359'728.05

Seite 11 / 16



Fünfjahresvergleich CHF

2018 2017 2016 2015 2014

Eintritte Hallen- und Freibad 1'021'586 962'351 982'856 1'039'768 891'042
Eintritte Solarium / Sauna 62'446 57'114 57'184 52'883 53'195
Erlös aus Vermietungen 22'615 18'873 18'969 18'610 18'365
Erlös Verkauf Badematerial 67'086 64'583 63'434 60'910 59'762
Erlös Schwimmschule 82'241 76'117 84'386 82'759 62'206
Erlös aus Miet- und Pachtzinsen 26'400 26'400 24'200 24'000 24'000
Erlös Werbetafel 7'350 7'168 6'300 7'700 7'700
Gemeindebeiträge 198'256 196'944 159'040 199'968 199'552

Total Umsatz 1'487'981 1'409'549 1'396'370 1'486'598 1'315'823

Personalaufwand -794'672 -811'287 -821'399 -751'114 -779'679
in % vom Nettoertrag 53.4% 57.6% 58.8% 50.5% 59.3%

Energie  (Strom, Heizkosten) -204'440 -204'814 -224'660 -184'284 -156'275 
Wasser / Abwasser -133'335 -150'411 -132'327 -124'524 -123'993 
Chemie -27'209 -24'942 -25'594 -18'292 -19'563 
Unterhalt + Reparaturen -248'654 -246'217 -240'871 -208'890 -194'311 
Übriger betrieblicher Aufwand -283'626 -285'983 -263'059 -268'211 -240'257 

Betriebsverlust -203'955 -314'105 -311'539 -68'717 -198'255

Zinsen Dotationskapital -52'675 -55'675 -52'675 -167'026 -167'026
Abschreibung a/Sachanlagen -481'840 -415'251 -419'303 -363'685 -349'750

Jahresergebnis -738'470 -785'031 -783'517 -599'428 -715'031

Dotationskapital 31.12. 3'554'885 3'714'867 3'943'194 3'907'072 3'948'139
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Kommentar zur Jahresrechnung 2018 
 
Erlös aus Schwimmschule und übrige Erträge 
 

Die Schwimmschule hat einen Umsatz von CHF 240‘160.80 und einen Nettoerlös  
von CHF 82‘241.-- realisiert. 
2017 = Umsatz von CHF 216‘020.-- und Nettoerlös von CHF 76‘116.60 
 
Das Solarium verzeichnet jährlich stark schwankende Einnahmen. Seit 2015 konnte aber 
der budgetierte Betrag von CHF 5‘000.-- leider nicht mehr erreicht werden. 
 
 
Abwassergebühren 
 

Die Abwassergebühren werden aufgrund des Wasserverbrauchs vom Vorjahr in 
Rechnung gestellt. Für die Berechnung der Abwassermenge, wird von der Frisch-
wasserzufuhr jener Anteil in Abzug gebracht, welcher in den See abgeleitet werden kann. 
Im vergangenen Jahr wurde der jeweilige Termin für die Ablesung des Zählers 
Seeeinleitung auf einen späteren Zeitpunkt verschoben, weshalb die restliche 
Abwassermenge und somit die Rechnung Abwassergebühr einmalig tiefer ausfällt. 
 
 
Abschreibungen 
 

Die Abschreibungen 2018 wurden aufgrund der per Ende 2017 abgeschlossenen 
Investitionskredite budgetiert. 
Die zweite Ozonanlage und der Eingang EG Schulen (beide im 2018 abgeschlossen) 
sowie die Investitionskredite 2018 waren darin noch nicht enthalten. 
 
 
 
 
 



Übersicht der laufenden Investitionskredite 2018

Projekt Jahr Kredit Realisiert 
Vorjahre

Realisiert 
2018

Offen Erledigt

Erledigte Projekte 2018

Eingang EG (Schulen) 2016 30'000.00        -             29'294.45     -             705.55         

Zweite Ozonanlage 2017 260'000.00      86'811.00  181'395.90   -             -8'206.90     

Rasensanierung 2018 15'000.00        -             14'502.20     -             497.80         

Abdeckung Beachvolley 2018 5'500.00          5'500.00    -               -             -               

Zwischentotal 310'500.00      92'311.00  225'192.55   -             -7'003.55     

 

Ersatz Garderobenkästen 
Freibad

2018 30'000.00        -             7'094.00       22'906.00   

Nachtragskredit                         
Sanierung Bodenbelag Halle

2018 35'000.00        -             27'388.75     7'611.25     

Nachtragskredit                         
Ozonisiertes Abwasser

2018 30'000.00        -             17'309.60     12'690.40   

Zwischentotal 95'000.00        -             51'792.35     43'207.65   

Total 405'500.00 92'311.00 276'984.90 43'207.65 -7'003.55

Noch laufende Kredite                  
Realisierung im 2019
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Anlagen und Abschreibungen 2018
Geplante Zinsen und Abschreibungen

Ausgeführte Arbeiten Lebensdauer  von - bis Jahr 2018 Kosten netto

Honorare, Nebenkosten 10 Jahre 2001 - 2010 607'000.00
Einrichtungen 15 Jahre 2001 - 2015 205'200.00
Technik 20 Jahre 2001 - 2020 104'750.00 2'095'000.00
Bau 25 Jahre 2001 - 2025 65'840.00 1'646'000.00
Garderoben und Lüftung 25 Jahre 2008 - 2032 34'880.00 872'102.10
Sauna, Diverses 25 Jahre 2010 - 2034 16'500.00 413'170.40
Ozonanlage, Kabinen usw. 10 Jahre 2010 - 2019 40'000.00 399'900.75
Frontmäher, Stützmauer 10 Jahre 2011 - 2020 8'000.00 79'763.20
Warenlift, Lüftung usw. 10 Jahre 2013 - 2022 49'000.00 491'540.30
Rutschbahn 20 Jahre 2015 - 2034 13'500.00 270'435.00
Fernwärme, Kinderbecken usw. 10 Jahre 2016 - 2025 67'000.00 672'911.95
Restaurant, Ozonanlage usw. 10 Jahre 2018 - 2027 82'370.25 823'070.25
Laufende Kredite 51'792.35

481'840.25 8'627'886.30

Jahr Buchwert Dotations- Zins 4,5% Abschreibung Total Zins
Umbau 31.12. kapital 31.12. ab 1.1.16 1,5%  + Abschreibung

2014 3'438'501.70 -167'025.50 -349'750.00 -516'775.50
2015 3'209'883.95 -167'025.50 -363'685.00 -530'710.50
2016 3'175'740.00 -52'675.15 -419'302.95 -471'978.10
2017 3'357'047.70 -55'675.15 -415'251.00 -470'926.15
2018 3'152'192.35 -52'675.15 -481'840.25 -534'515.40
2019 2'618'630.00 -53'323.28 -533'562.35 -586'885.63
2020 2'176'860.00 -39'000.00 -441'770.00 -480'770.00
2021 1'847'840.00 -33'000.00 -329'020.00 -362'020.00
2022 1'518'820.00 -27'000.00 -329'020.00 -356'020.00
2023 1'238'800.00 -22'500.00 -280'020.00 -302'520.00
2024 958'780.00 -18'000.00 -280'020.00 -298'020.00
2025 678'760.00 -15'000.00 -280'020.00 -295'020.00
2026 531'580.00 -10'500.00 -147'180.00 -157'680.00
2027 384'400.00 -7'500.00 -147'180.00 -154'680.00
2028 319'520.00 -6'000.00 -64'880.00 -70'880.00
2029 254'640.00 -4'500.00 -64'880.00 -69'380.00
2030 189'760.00 -4'500.00 -64'880.00 -69'380.00
2031 124'880.00 -3'000.00 -64'880.00 -67'880.00
2032 60'000.00 -1'500.00 -64'880.00 -66'380.00
2033 30'000.00 -1'500.00 -30'000.00 -31'500.00
2034 0.00 0.00 -30'000.00 -30'000.00

100'000.00

300'000.00

1'500'000.00

1'000'000.00

300'000.00
200'000.00
100'000.00
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2'200'000.00
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700'000.00
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Gemeinde Kanton
Vertrags- 

beginn

Clavaleyres BE 1996 50 800.00 49 784.00 49 784.00 47 752.00 47 752.00

Courgevaux FR 1996 1367 43'744.00 1357 43'424.00 1421 22'736.00 1428 45'696.00 1423 45'536.00

Courlevon FR 1996 306 4'896.00 305 4'880.00 - - - - - -

Cressier FR 2017 - - - - - - 932 14'912.00 942 15'072.00

Galmiz FR 2001 630 10'080.00 636 10'176.00 647 10'352.00 647 10'352.00 672 10'752.00

Greng FR 1996 157 5'024.00 176 5'632.00 174 5'568.00 177 5'664.00 175 5'600.00

Jeuss FR 1996 424 6'784.00 420 6'720.00 - - - - - -

Lurtigen FR 1996 182 2'912.00 180 2'880.00 - - - - - -

Meyriez FR 1996 580 18'560.00 586 18'752.00 598 19'136.00 586 18'752.00 580 18'560.00

Mont-Vully FR 2017 3379 54'064.00 3393 54'288.00 3495 55'920.00 3495 55'920.00 3556 56'896.00

Muntelier FR 1996 951 30'432.00 941 30'112.00 953 30'496.00 955 30'560.00 953 30'496.00

Münchenwiler BE 1996 479 7'664.00 484 7'744.00 478 7'648.00 496 7'936.00 512 8'192.00

Salvenach FR 2001 512 8'192.00 513 8'208.00 - - - - - -

Ulmiz FR 1996 400 6'400.00 398 6'368.00 400 6'400.00 400 6'400.00 400 6'400.00

Total 9417 199'552.00 9438 199'968.00 8215 159'040.00 9163 196'944.00 9260 198'256.00

3280 Murten FR 715'030.85 599'427.90 783'517.36 785'031.17 738'470.29

Total 914'582.85 799'395.90 942'557.36 981'975.17 936'726.29
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